1-65/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г. Уфа 23 января 2019 года

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан

в составе: председательствующего судьи Л.А. Абрамовой

с участием:

государственного обвинителя 

помощника прокурора Советского района г. Уфы Зиннатуллиной Р.М.

подсудимого МВА

защитника ИАВ представившей удостоверение ..., ордер ...

подсудимого РРР

защитника РАА представившей удостоверение ..., ордер ...

при секретаре судебного заедания МЗМ

а также потерпевших ГАФ, ФИО1, ТРР

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

МВА 

<

 дата > года рождения уроженца ... Республики Армения, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., образование неполное среднее, не работающего, в браке не состоящего, не военнообязанного(по болезни), ранее не судимого, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ 

РРР 

<

 дата > года рождения уроженца ... Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего вид на жительство в РФ, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: РБ ...(по поднайму), образование среднее, не работающего, в браке не состоящего, военнообязанного, ранее не судимого, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

<

 дата > около 01 часа 30 минут МВА, РРР находясь в ..., вступили в предварительный сговор на хищение аккумуляторной батареи с чужого автомобиля. Следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью чужого имущества, МВА, РРР около 02 часов 30 минут приехали на принадлежащем МВА автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> во двор .... Увидев припаркованный во дворе автомобиль ВАЗ-21120 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ЭВО, следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью аккумуляторной батареи, МВА, РРР, действуя согласованно, убедившись в отсутствии сигнализации на автомашине и посторонних, открыв капот автомашины, МВЛ выдернул клеммы проводов при помощи заранее приготовленного им гаечного ключа, снял аккумуляторную батарею марки «Forse 60АН», которую с РРР отнесли в автомобиль МВА, скрывшись с места преступления причинили хищением ущерб ЭВО на сумму 2000 рублей. 

Они же 

<

 дата > около 01 часа 30 минут находясь в ..., вступили в предварительный сговор на хищение аккумуляторной батареи с чужого автомобиля. Следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью чужого имущества, МВА, РРР около 02 часов 30 минут приехали на принадлежащем МВА автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> во двор .... Увидев припаркованный во дворе автомобиль ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий КПС, следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью аккумуляторной батареи, МВА, РРР, действуя согласованно, убедившись в отсутствии сигнализации на автомашине и посторонних, МВЛ выдернул клеммы проводов при помощи заранее приготовленного им гаечного ключа, снял аккумуляторную батарею марки «Varta» 60АН, которую с РРР отнесли в автомобиль МВА, скрывшись с места преступления, причинили хищением ущерб КПС на сумму 1500 рублей. 

Они же 

<

 дата > около 01 часа 30 минут находясь в ..., вступили в предварительный сговор на хищение аккумуляторной батареи с чужого автомобиля. Следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью чужого имущества, МВА, РРР около 02 часов 30 минут приехали на принадлежащем МВА автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> во двор .... Увидев припаркованный во дворе автомобиль ВАЗ-2110 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО1, следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью аккумуляторной батареи, МВА, РРР, действуя согласованно, убедившись в отсутствии сигнализации на автомашине и посторонних, МВЛ выдернул клеммы проводов при помощи заранее приготовленного им гаечного ключа, снял аккумуляторную батарею марки «Тюмень» 55АН, которую с РРР отнесли в автомобиль МВА, скрывшись с места преступления, причинили хищением ущерб ФИО1 на сумму 1500 рублей. 

Они же 

<

 дата > около 01 часа 30 минут находясь в ..., вступили в предварительный сговор на хищение аккумуляторной батареи с чужого автомобиля. Следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью чужого имущества, МВА, РРР около 02 часов 30 минут приехали на принадлежащем МВА автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> во двор .... Увидев припаркованный во дворе автомобиль ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ВМГ, следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью аккумуляторной батареи, МВА, РРР, действуя согласованно, убедившись в отсутствии сигнализации на автомашине и посторонних, МВЛ выдернул клеммы проводов при помощи заранее приготовленного им гаечного ключа, снял аккумуляторную батарею марки «Forse» 60АН, которую с РРР отнесли в автомобиль МВА, скрывшись с места преступления, причинили хищением ущерб ВМГ на сумму 1500 рублей. 

Они же 

<

 дата > около 01 часа 30 минут находясь в ..., вступили в предварительный сговор на хищение аккумуляторной батареи с чужого автомобиля. Следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью чужого имущества, МВА, РРР около 02 часов 30 минут приехали на принадлежащем МВА автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> во двор .... Увидев припаркованный во дворе автомобиль ВАЗ-2110 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ШИЗ, следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью аккумуляторной батареи, МВА, РРР, действуя согласованно, убедившись в отсутствии сигнализации на автомашине и посторонних, МВЛ выдернул клеммы проводов при помощи заранее приготовленного им гаечного ключа, снял аккумуляторную батарею марки «Тюмень» 55 АН, которую с РРР отнесли в автомобиль МВА, скрывшись с места преступления, причинили хищением ущерб ШИЗ на сумму 1000 рублей. 

Они же находясь 

<

 дата > в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут в вышеуказанном дворе ..., увидев припаркованный во дворе автомобиль ВАЗ- 21074 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ГДВ, следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью аккумуляторной батареи, МВА, РРР, действуя согласованно, убедившись в отсутствии сигнализации на автомашине и посторонних, МВЛ выдернул клеммы проводов при помощи заранее приготовленного им гаечного ключа, снял аккумуляторную батарею марки «Тюмень» 55 АН, которую с РРР отнесли в автомобиль МВА, скрывшись с места преступления, причинили хищением ущерб ГДВ на сумму 2000 рублей. 

Они же 

<

 дата > около 01 часа 30 минут находясь в ..., вступили в предварительный сговор на хищение аккумуляторной батареи с чужого автомобиля. Следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью чужого имущества, МВА, РРР около 02 часов 30 минут приехали на принадлежащем МВА автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> во двор .... Увидев припаркованный во дворе автомобиль ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ГАФ, следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью аккумуляторной батареи, МВА, РРР, действуя согласованно, убедившись в отсутствии сигнализации на автомашине и посторонних, МВЛ выдернул клеммы проводов при помощи заранее приготовленного им гаечного ключа, снял аккумуляторную батарею марки «Arktic Premium Bear» 60АП, которую с РРР отнесли в автомобиль МВА, скрывшись с места преступления, причинили хищением ущерб ГАФ на сумму 2400 рублей. 

Они же 

<

 дата > около 01 часа 30 минут находясь в ..., вступили в предварительный сговор на хищение аккумуляторной батареи с чужого автомобиля. Следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью чужого имущества, МВА, РРР около 02 часов 30 минут приехали на принадлежащем МВА автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> во двор .... Увидев припаркованный во дворе автомобиль ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий КРМ, следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью аккумуляторной батареи, МВА, РРР, действуя согласованно, убедившись в отсутствии сигнализации на автомашине и посторонних МВЛ выдернул клеммы проводов при помощи заранее приготовленного им гаечного ключа, снял аккумуляторную батарею марки «Тюмень» 55АН, которую с РРР отнесли в автомобиль МВА, скрывшись с места преступления, причинили хищением ущерб КРМ на сумму 1500 рублей. 

Они же 

<

 дата > около 01 часа 30 минут находясь в ..., вступили в предварительный сговор на хищение аккумуляторной батареи с чужого автомобиля. Следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью чужого имущества, МВА, РРР около 02 часов 30 минут приехали на принадлежащем МВА автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> во двор .... Увидев припаркованный во дворе автомобиль ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ТРР, следуя предварительной договорённости на хищение с корыстной целью аккумуляторной батареи, МВА, РРР, действуя согласованно, убедившись в отсутствии сигнализации на автомашине и посторонних, МВЛ выдернул клеммы проводов при помощи заранее приготовленного им гаечного ключа, снял аккумуляторную батарею марки «Тюмень» 60АН, которую с РРР отнесли в автомобиль МВА, скрывшись с места преступления, причинили хищением ущерб ТРР на сумму 2400 рублей. 

Подсудимые МВА РРР, понимая суть предъявленного обвинения, соглашаясь с ним, добровольно, после консультаций с защитником, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, поддержали его в судебном заседании. 

Государственный обвинитель, потерпевшие ЭВО, КПС, ВМГ, ШИЗ, ГДВ, КРМ (в письменных заявлениях в адрес суда) ГАФ, ТРР, ФИО1 в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Виновность МВА, РРР по материалам уголовного дела находит своё подтверждение, а содеянное (9 событий преступлений) квалифицируется по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершённое группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых МВА, РРР преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства смягчающие, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание МВА, РРР суд признаёт возмещение имущественного ущерба причинённого в результате преступления(ст. 61 ч. 1 п. «к» УК РФ), а также в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ признание вины, раскаяние, подтверждённое избранием особого порядка судебного разбирательства, положительные личностные характеристики, состояние здоровья в том числе близких родственников.

Обстоятельства, отягчающие наказание у МВА, РРР отсутствуют.

Изложенные выше обстоятельства наряду с характером и степенью общественной опасности содеянного, ролью каждого в событиях преступлений, с принципами справедливости и гуманизма, закреплёнными в ст.ст. 6,7 УК РФ, суд полагает возможным достижение цели наказания без реального отбывания наказания, одновременно констатируя, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного их поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а равно ст. 15 ч. 6 УК РРФ(изменение категории преступления) судом не усматривается. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать МВА, РРР виновными в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ назначить наказание 

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» событию 

<

 дата > - 1 год лишения свободы 

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» событию 

<

 дата > - 1 год лишения свободы

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» событию 

<

 дата > - 1 год лишения свободы

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» событию 

<

 дата > - 1 год лишения свободы

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» событию 

<

 дата > - 1 год лишения свободы

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» событию 

<

 дата > - 1 год лишения свободы

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» событию 

<

 дата > - 1 год лишения свободы

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» событию 

<

 дата > - 1 год лишения свободы

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» событию 

<

 дата > - 1 год лишения свободы

По совокупности преступлений ст. 69 ч. 2 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно МВА, РРР каждому назначить 2 года лишения свободы.

Применив ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев каждому. 

Возложить на МВА, РРР дополнительные обязанности не менять места жительства, указанного в приговоре суда, без письменного уведомления Уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в УИИ по месту жительства. 

Меру пресечения МВА, РРР оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд ... в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе в 10 дневный срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционных жалоб иных участников процесса, привести свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий 

Судья Л.А.Абрамова